ρχθ'. Ήερὶ τοῦ μεγάλου χειμῶνος.

Μέγας ἐστὶ χειμῶν ἡνίκα πάντες οἱ πλανῆται ἐν χειμερινῷ ζωδίῳ γίνονται, ἐν δρυγόρῳ ἐν ἰχθύσι· μέγα δὲ θέρος, διὰν πάντες ἐν θερινῷ ζωδίῳ γίνονται· ἐν λέοντι μὲν γινόμενος, ποιεῖ θέρος, ἐν αἰγαλέῳ δὲ χειμῶνα. Ἔνθεν καὶ ἐνιαυτὸς ὀνόματος πλανῆται, διὰ τὸ εἰς τὸ αὐτὸν ἀποκαθίσταται ὁ φωστήρ. Καὶ πάντες μὲν οὖν κατὰ κορυφὴν ἡμῶν γενόμενοι οἱ πλανῆται ποιοῦσι μέγχ θέρος, ἀφιστάμενοι δὲ ἐκ διαμέτρου ποιοῦσι μέγαν χειμῶνα. Καὶ ἐν μὲν τῷ μεγάλῳ χειμῶνι θαλαττοῦται ἡ ἡπειρος, ἐν δὲ τῷ μεγάλῳ θέρος ἡπειροῦται ἡ θάλασσα.

ρλ'. Διὰ τὸ ἀλμυρὸν τὸ τῆς θαλάττης θέρος ἔστιν.

Ἄλμυρόν ἐστι τὸ θαλάττιον θέρος, διότι τὸ καπνὸν ἀναθυμίασις ἐπεπτος οὐσα οὐσία παρεμπίπτουσα τῇ θαλάττῃ ποιεῖ αὐτὴν ἀλμυρὸν καὶ βαρεῖαν. Τὸ αὐτὴν δὲ ἀναθυμίασις ἀπόγειος γινομένη καὶ μιγνυρένη τοῖς θερινοῖς καὶ μετοπωρινοῖς δετοῖς ποιεῖ αὐτοὺς ἀλμυρούς. Οἱ δὲ ποταμοὶ οἱ πάσχουσι τὴν ἀλμυρότητα διὰ τὴν ἀπανστον αὐτῶν ρέεσιν. Χρὴ γὰρ στάσεως, ίνα γένηται ἡ κράσις τῆς καπνώδους ἀναθυμίασες τοῖς ὑποκειμένοις θέραιν. Αἵτιον δὲ τῆς ἀλμυρότητος καὶ ὁ ἥλιος. Τῇ γὰρ οἰκείᾳ θερμότητι ἔξατμίζων τὴν θάλασσαν, καὶ τὸ γλυκύτερον αἴρων καὶ κουρτίζων τρόπος τὸν ἀέρα, κατω ἀλμυρότερον ἐξ καὶ βαρύτερον. Οὐτὶ δὲ παχύτερόν ἐστι τὸ θαλάττιον θέρος τῶν πο-

A humidæ. Contingit et ex mari fieri terram continentem, et terram mutari in mare. Nam et in magna hieme mari terra obruitur, et in magna aestate mare exsiccatum. Fluvii quoque in causa sunt ut mari nudetur terra: dum enim in illud influunt secumque adducunt lumen, littus augent, qua ratione etiam fluvius ejusmodi in terram abit; sin vero non influant, faciunt terram, mari obduci. Sed tum mare continentis cedens ad contrarium littus pellitur idque obruit: quod si non possit, recurrit iterum ad suum locum, et quem jam terra continens facta erat, illam iterum opplet et occupat.

128. De terræ motibus.

B Terræmotus, ut omnium in natura, auctor est Deus, secundum illud (9): *Qui respicit in terram, facitque eam tremere.* Sed proxima causa est emissus ex terra ventos, quando intus agitari contingit vapores exhalari solitos, quamobrem et vehementissimi et maximi terræmotus sunt nullo vento spirante, hec enim causa motus a terra includitur. Fiuntque ibi concussions graviores, ubi mare fluctuosum et terra plena cavernis est ac meatibus: spiritus enim firmo loco inclusus fit vehementior magisque terram quatit, et regiones quibus loca infra terram ita meatibus referuntur, multum ventum capiunt, magisque concutunt terram quando sol nubibus obseplus et obscurus est, nam spiritus ille subire extrinsecus terram iterum incipit, qui aerem dissolvit ac serenum reddit.

129. De magna hieme.

Magna hiems est quando omnes planetæ in hiberno erunt signo zodiaci, in aquario vel piscibus. Magna sive magni anni aëstas est, quando omnes convenient planetæ in signo aëstivo. Sed quidem in leone constitutus aëstalem, in sagittario hiemem facit. Hinc et annus ἐνιαυτὸς Græcis, quod solem εἰς τὸ αὐτὸν in eundem locum referat, ab uno enim puncto in idem punctum sol redit. Omnes igitur planetæ supra nostrum verticem constituti magnam facient aëstalem, e diametro antero a nobis remoti omnes magnam hiemem. Et in magna hieme terra mari obruetur, ut in magna aëstate exsiccatur mare.

130. Quare maris aquæ salsa sint.

D Aqua marina salsa est, quoniam vaporess fumosi tanquam materia non satis cocta ac digesta mari incidentes eam salam gravenique reddunt. Similes exhalationes e terra factæ mistæque aëstivis et autumnalibus pluviis, salsas eas redditunt. Fluvii autem salsedine non afficiuntur propter fluxum suum continuum. Stabilitate enim opus est, ut fumosæ illæ exhalationes subjectis aquis misceantur. Salsediniis etiam causa est sol. Calore enim suo vaporess e mari eliciens dulioresque partes elevans et attollens in aëram, salsiores et graviores inferius relinquit. Quod vero marius aquæ fluvialibus crassiores sunt, ad seum ipsum pate; quæ enim

ob grave onus flaviis vobi non possunt naves, a mari propter illius densitatem facile portantur.

131. *Quare causa sit quare in mari quoque dulces aquæ reperiuntur.*

Causa ob quam dulces ciliam in mari aquæ reperiuntur, sunt fluvii in illud delfuentes. Sic in ora Gazæ vicina mare aquas dulces habet, quod Nili quadam ostia non procul inde in illud se exonerant. Dum enim vehementia et impetu fluvius devolvitur in mare, scaturitiones veluti quasdam facit, et aquam reddit dulcem. Menineris etiam hoc, quod ab omni magno fonte manat fluvius, et putei quoque fontibus ortum debent: atque alio ubi ex profundo terræ loco aquæ scaturiunt: alibi vero e fontibus et scatebris in terræ summittate. At fluvii quidem et scatebræ aquas habent præfluentes: putei vero stantes, neque enim promanant. Ceterum Aristoteles mare Erythraum extra Oceanum ponit, quoniam finibus ipsi non jungitur. Est et locus eidem dictus *profundus* supra (10) Mæotin paludem, ubi cum multo spiritu aqua dulcissima propullulat.

132. *Quare aqua marina arbores non alantur.*

Non alit aqua marina arbores, quia se non facile insinuat radicibus, nec celeriter in trunnum ramosque assurgit, utpote crassior graviorque ac terrestri natura: hoc enim inde demonstratur, quod facilius quam alia aqua fert sustinetque naves et urinatores. Dices et aliam causam, quod aqua marina exsiccat, cum arboribus non ariditate sed humore opus sit. Qued vero siccandi vim habet aqua marina, manifestum est quia juval contra putrefactionem, quoniam aridas res reddit siccasque; sed et corpora eorum qui in mari laverunt siccari et aspergi superficiem habent. Addes et tertiam causam, quod aqua marina abundat pinguedine, at pinguedo poris arborum se insinuans fecundas esse non permittit.